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3日，商務部公布對原產於美國的進口相
關截止波長位移單模光纖（G.654.C光纖）反規

避調查的裁決。根據調查結果，中方決定擴大納入反傾銷措施的美國光纖品
類，自2025年9月4日起實施反規避措施，對原產於美國的進口相關截止波長
位移單模光纖徵收33.3%到78.2%的反傾銷稅。這是中國首起反規避調查。

4日，商務部貿易救濟調查局負責人指出，反規避調查符合中國法律和
世貿規則，旨在維護現行貿易救濟措施的權威性，確保貿易救濟措施的實施
效果。中國一貫審慎、克制實施貿易救濟措施，堅定維護公平和自由貿易。
同時，我們也會採取必要措施堅決維護現行貿易救濟措施的有效性，保護國
內產業的合法權益。

大公報記者 朱燁

上述負責人介紹，應中國國內企業申
請，2025年3月4日，商務部發布首起反規
避調查立案公告，依法對原產於美國的進
口相關截止波長位移單模光纖產品發起反
規避調查，並根據調查結果，決定自2025
年9月4日實施反規避措施。反規避調查符
合中國法律和世貿規則，旨在維護現行貿
易救濟措施的權威性，確保貿易救濟措施
的實施效果。

4日，商務部新聞發言人就此答問指
出，立案後，商務部依法依規開展了調
查，調查程序公開透明，充分保障了各利
害關係方的權利。

利用產品兼容性 美廠商「走法律罅」
據悉，非色散位移單模光纖（G.652

光纖或G.652單模光纖）具有內部損耗
低、帶寬大、易於升級擴容和成本低的優
點，能廣泛應用於高速率、長距離傳輸，
如長途通信、幹線、有線電視和環路饋線
等網絡。美國生產商或出口商利用G.654.
C光纖與超低損耗非色散位移單模光纖
（ULL G.652光纖）之間具有高度兼容
性、相似性和相互替代性的特點，將原產
於美國的ULL G.652光纖，以G.654.C光
纖的名義出口至中國。

根據商務部公告2025年第48號，商

務部裁定，美國光纖生產商和出口商通過
改變貿易模式的方式向中國出口相關截止
波長位移單模光纖（G.654.C光纖），不
具有充分的商業合理性，削弱了現行反傾
銷措施的實施效果，構成了對原產於美國
的進口非色散位移單模光纖（G.652光
纖）反傾銷措施的規避。自2025年9月4日
起實施反規避措施，將原產於美國的進口
非色散位移單模光纖現行反傾銷稅稅率，
適用於原產於美國的進口相關截止波長位
移單模光纖。

實施期限至2028年4月
根據現行的反傾銷措施，中國對原產

於美國的G.652光纖所徵收的反傾銷稅為
33.3%-78.2%。這一稅率將擴大覆蓋原
產於美國的G.654.C光纖。反傾銷稅稅額
以海關確定進口貨物的計稅價格從價計
徵，計算公式為：反傾銷稅稅額=海關確
定進口貨物的計稅價格×反傾銷稅稅率。
進口環節增值稅以海關確定進口貨物的計
稅價格加上關稅和反傾銷稅作為計稅價格
從價計徵。對原產於美國的進口相關截止
波長位移單模光纖反規避措施實施期限自
2025年9月4日起至2028年4月21日，即對
原產於美國的進口非色散位移單模光纖反
傾銷措施到期之日。

商務部首次實施反規避措施
向違規美國光纖徵反傾銷稅
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商務部學術委員會
委員白明對《大公報》
表示，此例是中國首起
反規避調查，針對的是

那些將應該受到處罰的商品包裝成合
規商品，以規避處罰的行為。 「這是
打着幌子，變相躲稅的一種行為。」
白明認為，中國此舉釋放出兩大信
號：一是我們將堅定不移地維護貿易
公平；二是對貿易規則漏洞的精準修
補，表明我們在應對破壞貿易公平的
行為上更加遊刃有餘，不給其留下
「可鑽之空」 。

值得注意的是，反規避調查有法
可依。《中華人民共和國對外貿易
法》第36條規定，商務部可以自行或
會同國務院其他有關部門，依法對規

避對外貿易救濟措施的行為進行調
查。白明指出，此前先是因為美國涉
及傾銷行為，中國響應企業訴求對其
徵收反傾銷稅，做法符合世貿組織規
則，之後再因美國規避反傾銷措施，
最後中國才對原產於美國的相關光纖
產品實施反規避措施。

白明表示，美國口口聲聲指責其
他國家破壞貿易公平，而實際上，其
很多做法本身就是對全世界貿易公平
秩序的一種挑戰和損害。 「如果我們
不對美國規避反傾銷措施的行為加以
阻止，中國維護貿易公平的措施就失
去了嚴肅性。」 他說，中國拿起反規
避的武器，既捍衛了本土企業公平競
爭的環境，也為多邊貿易體系的維護
貢獻了中國力量。
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精準堵塞漏洞 反擊美國「雙標」

話你知
波長位移單模光纖

（WD-SMF）是光通信
領域的 「隱形冠軍」 ，通

過優化光纖折射率分布，實現在
1310nm/1550nm波長下的超低損耗

傳輸，成為5G基站互聯、數據中心
光模塊、光纖傳感等場景的核心載
體。據中商產業研究院預測，2025
年中國光纖市場規模將突破1500億
元，其中單模光纖佔比超60%。

從「光纖到戶」到「光聯萬物」

責任編輯：王夕子 美術編輯：邱斌玲
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粵港兩地牌私家車 可「免加簽」多口岸通行

【大公報訊】記者方俊明廣州報道：
對於經深圳口岸的粵港兩地牌私家車在已
簽注口岸閉關時如何使用其他口岸通行的
問題，廣東省公安廳交通管理局4日發布
粵港兩地牌私家車多口岸通行小貼士，透
露皇崗、港珠澳大橋等口岸可 「免加簽」
通關，無需到該局車管所辦理免加簽口岸
通行手續。

自今年8月26日零時起，粵港兩地允
許蓮塘口岸粵港兩地牌私家車在深宵時段
轉走皇崗口岸。廣東省公安廳交通管理局
有關負責人表示，該項措施實施後，所有
深圳口岸粵港兩地牌私家車均享受多口岸
通行惠民福利，既可通行已有的簽注口
岸，也可在指定時段通行免加簽口岸。免
加簽口岸明確了通關時間，其中，皇崗口

岸為零時至6時30分，港珠澳大橋口岸為0
時至24時。

廣東省公安廳交通管理局還針對有關
免加簽口岸發布提示：無需到該局車管所
辦理任何免加簽口岸通行手續；免加簽通
行口岸不在批文卡面標註；可使用批文卡
卡面簽注口岸情況下（相關手續齊全、有

效），即可按條件通行免加簽口岸。
香港車主鄭先生表示，新措施讓駕車

跨境通關更為靈活與便捷。譬如，持有蓮
塘口岸常規配額和封閉道路通行許可證的
跨境私家車，只需確保持有的批文卡及香
港相關證件狀態正常且均在有效期內，即
可使用皇崗口岸通關。

中國首例
反規避調查Q&A

Q：為何啟動調查？
•2025年2月10日，商務部收到申
請人主張，美國光纖生產商及
（或）出口商，以相關截止波長
位移單模光纖（G.654.C光纖）
規避對原產於美國的非色散位移
單模光纖（G.652光纖）所適用
的反傾銷措施。

Q：美廠商偷龍轉鳳？
•申請書顯示，美國生產商或出口
商利用G.654.C光纖與超低損耗
非色散位移單模光纖（ULL
G.652光纖）之間具有高度兼容
性、相似性和相互替代性的特
點 ， 將 原 產 於 美 國 的 ULL
G.652光纖以G.654.C光纖的名
義出口至中國。

Q：反傾銷稅率怎定？
•根據商務部2011年第17號公告、
2017年第20號公告、2018年第
53號公告和2023年第16號公
告，目前我國對原產於美國
G.652光纖或G.652單模光纖徵
收33.3%-78.2%的反傾銷稅，
康 寧 公 司 37.9% 、 OFS- 費
33.3%、德拉克通信美國公司
78.2%、其他美國公司78.2%。

Q：是國際主流做法？
•反規避調查是針對規避現行反傾
銷或反補貼措施的行為發起的一
項貿易救濟調查，這種調查被許
多世貿成員廣泛使用，旨在確保
貿易救濟措施的實施效果。

【大公報訊】記者蘇雨潤北京報道：國務院
辦公廳日前印發《關於釋放體育消費潛力進一步
推進體育產業高質量發展的意見》（下稱《意
見》），從擴大體育產品供給、激發體育消費需
求、壯大體育經營主體等六個方面提出20條具體
舉措。《意見》提出到2030年，培育一批具有世
界影響力的體育企業和體育賽事，體育產業發展
水平大幅躍升，總規模超過7萬億元（人民幣，下
同），在構建新發展格局中發揮重要作用。

《意見》提出6項20條重點舉措。一是擴大
體育產品供給，豐富體育賽事活動，優化賽事

服務管理，發展戶外運動產業，培育壯大冰雪
經濟，推動體育用品升級。二是激發體育消費
需求，拓展體育消費場景，舉辦體育消費活
動，實施消費惠民舉措，擴大體育消費群體。
三是壯大體育經營主體，做大做強體育企業，
搭建優質對接平台，深化體育產業交流合作。
四是培育體育產業增長點，深化行業融合發
展，促進區域協調發展，推動體育數字化發
展。五是強化產業要素支撐，加強人才隊伍建
設，加大金融支持力度，豐富體育場地供給。
六是提升服務保障水平，營造良好市場環境，

做好體育產業統計監測工作。

專家：培育國際體育品牌 香港具優勢
《意見》中明確提出，要深化與香港、澳

門、台灣地區在體育產業領域的互利合作。對
此，資深國際體育發展策略顧問、前國際單項體
育協會秘書長殷浩然分析認為，《意見》為香港
體育產業的發展提供了政策支持和合作契機，有
助於香港利用自身優勢，與內地在體育產業方面
進行更深入的交流與合作，共同推動體育產業的
高質量發展。

殷浩然強調，推動體育產業發展，需夯實場
地、人才、市場三大關鍵基礎，同時要求從業者
具備多維度能力：既要精通運動技術、運動科學
應用與運動安全執行，也要掌握市場推廣、資源
管理、法律準則、商業策略等專業技能。在此過
程中，香港可與內地形成優勢互補：內地擁有豐
富的體育場館資源與高水平技術教學人員，香港
則在商業管理、法律法規認知、品牌運營方面經
驗獨到，兩地協作既能催生更多國際影響力的優
質體育品牌，也能顯著提升灣區體育產業整體產
能。

▲工人在位於蘇州市吳江區的亨通集團綠色光纖預製棒智能製造生產車間操
作儀器。 新華社

【大公報訊】據中通社報
道：中國市場監管總局4日發布，
「十四五」 以來，聚焦集成電
路、新材料、新能源汽車、機器
人、航空航天裝備等重點行業，
發布相關國家標準超過4000項。
這些標準在構建現代化產業體
系、保障重點產業鏈供應鏈安全
穩定方面發揮了重要作用。

在主題為 「先進製造標準支
撐製造業高質量發展」 的發布會
上，相關負責人表示，在智能製
造領域，491項國家標準的發布為
製造業企業數字化、智能化轉型
提供了高質量參考，助力企業提

升效率與競爭力。
此外，新能源汽車領域出台

95項國家標準，促進產業鏈上下
游協同，顯著提高生產效率並降
低成本。太陽能光伏領域發布221
項國家標準，有效防範非理性競
爭，推動產業健康發展。

值得注意的是，團體標準在先
進製造領域表現亮眼，近20%聚
焦於新一代信息技術、高端裝備製
造等，為產業升級與技術創新提供
有力支撐。這些標準滿足了市場和
創新需求，助力中國製造業向高端
化、智能化、綠色化邁進，為高質
量發展注入強勁動力。
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「十四五」發布逾4000項先進製造國標

粵港兩地牌私家車「免加簽」通關指南

內地出台20新措 釋放體育消費潛力
體育產業高質量發展 到2030年總規模超7萬億
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▲粵港兩地牌私家車在廣東行駛。
大公報記者方俊明攝

焦點追蹤


